



  
  
    

  

  
    	About
	
        Features 
        
          Personal and corporate archive
          Private social network
          Securely receive documents
          Easily share your files
          Online PDF Toolbox
          Permanent QR Codes
        

      
	Premium account
	Contact
	Help
	Sign up
	

  
 Sign in


  



    


  

    
      
        2013 > 
        February > 
        February 20, 2013
      

    


    





    
      aquaris 2 2 (PDF)


    

    
      









        File information


  This  PDF 1.4 document has been generated by Impress / OpenOffice.org 3.3, and  has been sent on pdf-archive.com on 20/02/2013 at 20:04, from IP address 81.184.x.x.
  The current document download page has been viewed 1291 times.

  File size: 19.89 MB (239 pages).

   Privacy: public file
  
 







        
        
          

          

          

          

          

          

          

          

          

        
        


File preview

Peces:

especies y

clasificación



REINO

ANIMAL

VERTEBRADOS



PECES



Árbol de la

vida
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CLASE AGNATOS

(peces sin mandíbulas)



CLASE

CONDRICTIOS

(peces cartilaginosos)



Elasmobranquios



CLASE

OSTEÍCTIOS

(peces óseos)



Actinopterigios



lampreas

tiburones

teleósteos



mixinos

Dominio

eucariotas



rayas

Reino

plantas



Reino

hongos



Reino

animales



condrósteos



Holocéfalos

Sarcopterigios



Reino

protistas



quimeras

dipnoos

Dominio

bacterias



Dominio

arqueas
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grupos de peces

agnatos



cartilaginosos



tiburones

rayas

quimeras

condrósteos



aletas radiadas



holósteos

teleósteos



óseos



peces pulmonados

aletas lobuladas

celacantos
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Clasificación y filogenia

grupo A



grupo B



grupo C



antecesor

común de A y B



cada rectángulo coloreado representa un grupo de parentesco



Género: grupo de

especies que comparten

características similares

Familia: grupo de

géneros relacionados

Orden: grupo de

familias emparentadas
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Especie

Corydoras aeneus



Género



Familia



Orden



Corydoras paleatus



Corydoras



Brochis multiradiatus



Clarias batrachus



Brochis



Clarias



Callichthyidae



Clariidae



Siluriformes
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Formación de las especies

Ejemplo de selección natural

Sin depredador

Arena gruesa



Con depredador

Arena fina



Arena gruesa



Arena fina



inicio



tras 15

generaciones



tras 15

generaciones



http://www.pbs.org/wgbh/evolution/sex/guppy/index.html
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Formación de las especies

A esta profundidad se

favorece la sensibilidad a

la luz azul



Pundamilia pundamilia

Pundamilia nyererei



A esta profundidad se

favorece la sensibilidad a

la luz roja



después de muchas generaciones… las poblaciones se han separado

Los machos azules

que se aventuran a

mayor profundidad

no tienen éxito

Las hembras

ven mejor a los

machos de su

misma zona

porque el color

se corresponde

con el de su

mayor

sensibilidad

visual



Los machos rojos

que se aventuran a

menor profundidad

no tienen éxito.
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CARBONÍFERA
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Tetrápodos

Celacantos



Dipnoos



Peces

cartilaginosos



Lamprea



Anfi oxo



AC

EX TU

AL

TI

NT

ES

OS



Peces de

aletas radiadas



Sarcopterigios derivados



Sarcopterigios



Acantodios



Placodermos



Ostracodermos



Cordado ancestral
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Tetrápodos

Celacantos



PEC

E

LOB S DE A

ULA

L

DAS ETAS



Dipnoos



Peces de

aletas radiadas



Sarcopterigios derivados



PE

C

ÓS ES

EO

S



Peces

cartilaginosos



Sarcopterigios



AGN

ATO

S



Acantodios



Placodermos



Lamprea



Anfi oxo



AC

RA

NIO



Ostracodermos

S



Cordado ancestral
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Cámbrico

Grupo: Craniata



Haikouichthys

Myllokunmingia
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Ordovícico

Grupo: Ostracodermos



Arandaspis



Astraspis



Sacabambaspis
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Silúrico

Grupo: Anáspidos



Pharyngolepis

Jamoytius

Rhyncholepis
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Silúrico

Grupo Ostracodermos



Dartmuthia

Hemicyclaspis
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Devónico

Grupo: Ostracodermos



Drepanaspis

Doryaspis

Pteraspis
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Devónico

Grupo: Placodermos



Gemuendina

Coccosteus



Dunkleosteus
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Silúrico

Grupo: Acantodios



Climatius
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Devónico

Grupo: Acantodios



Mesacanthus



Parexus



Ishnacanthus
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Devónico

Grupo: Condrictios



Cladoselache



Stethacanthus
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Devónico

Grupo: Actinopterigios



Cheirolepis



Moythomasia



Devónico

Strunius



Holoptychius



Grupo: Sarcopterigios



Dipterus



Eusthenopteron



Osteolepis



Devónico



Tiktaalik



Panderichthys
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Clasificación de los peces

SPh.Vertebrados

SpCl. Agnatos – lampreas

peces

SpCl. Gnatostomados

Cl. Condrictios – rayas y tiburones

Cl. Osteictios – peces óseos

SCl. Actinopterigios – peces de aletas radiadas

SCl. Sarcopterigios – peces de aletas lobuladas

Cl. Anfi bios

Cl. Reptiles

Cl. Aves

Cl. Mamíferos



tetrápodos
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agnatos

(lampreas)
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condrictios
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actinopterigios
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sarcopterigios



celacanto
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sarcopterigios



pez

pulmonado
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El nombre de los peces

Nombre científico



es el único reconocido internacionalmente. Se da en latín o latinizado. Consta de dos

palabras (nomenclatura binomial):

-el nombre del género con mayúscula inicial

-el nombre específico en minúscula

ejemplo: Poecilia reticulata



Los avances científicos pueden hacer que se tenga que cambiar el nombre. Esto sólo suele

afectar al género. Puede ser fuente de confusiones y problemas.

ejemplo: Lebistes reticulatus es un nombre antiguo de Poecilia reticulata

Si no se identifica la especie con seguridad, pero se reconoce el género, se usa la

abreviación sp.

ejemplo: Poecilia sp.
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El nombre de los peces

Nombre común:

No sigue ninguna regla. Puede ser una traducción del latín, de otro idioma, una parte

del nombre científico o inventarse según las circunstancias.

Es distinto en cada lengua o en cada país y suele prestarse a confusión. Mientras que

algunas especies no tienen nombre común, otras tienen varios.

ejemplo: a la especie de nombre científico Betta splendens se la conoce con varios

nombres comunes como betta, combatiente, luchador de Siam, luchador siamés

y pez luchador
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Variedades de escalare



RAZAS Y VARIEDADES

En la naturaleza existen variantes dentro de las

especies.

Los criadores las aprovechan para producir

nuevas coloraciones y formas mediante

cruzamientos selectivos.



Silver Diamond



Gold Long Fin



Black Marble



Goldhead Marble



Leopard Long Fin



Zebra Long Fin



Koi



Half Black



Silver



Variedades de gupi
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HÍBRIDOS

Algunas especies -normalmente del mismo género, pero no siempre- pueden

cruzarse entre sí y tener descendencia. Estos ejemplares son híbridos.

Esto es raro en la naturaleza, pero más común entre los acuaristas.

Es una práctica desaconsejable porque desnaturaliza las líneas genéticas.



Cichlasoma labiatum x Heros severus
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Agnatos



110 especies



Condrictios



970 especies



Sarcopterigios



8 especies



Actinopterigios

27.000 especies
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Especies nuevas descritas en los últimos años



475

425

375

325

275

225

175

125

75

25
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2007



2006



2005



2004



2003



2002



2001



2000



1999



1998



1997



1996



1995



1994



1993



1992



1991



-25

1990



287

301

274

297

272

253

242

247

185

265

321

307

356

447

300

308

418

405

395

403



Total 6283



1989



1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007



Especies nuevas



1988



Año



Condrictios

12 órdenes



Hexanchiformes

Heterodontiformes

Orectolobiformes

Lamniformes

Carcharhiniformes

Squaliformes

Pristiophoriformes

Squatiniformes

Pristiformes

Torpediniformes

Rajiformes

Chimaeriformes
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Condrictios

Rajiformes



Potamotrygonidae

21 sp
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Rajiformes



Potamotrygonidae

Potamotrygon motoro

70 cm
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Osteíctios



47 órdenes



Actinopterigios

Polypteriformes

Acipenseriformes

Lepisosteiformes

Amiiformes

Osteoglossiformes

Elopiformes

Albuliformes

Notacanthiformes

Anguilliformes

Saccopharyngiformes

Clupeiformes

Gonorynchiformes

Cypriniformes

Characiformes

Siluriformes

Gymnotiformes

Esociformes

Osmeriformes

Salmoniformes

Stomiiformes

Ateleopodiformes

Aulopiformes

Myctophiformes

Lampriformes

Polymixiiformes

Percopsiformes



Gadiformes

Ophidiiformes

Batrachoidiformes

Lophiiformes

Gobiesociformes

Atheriniformes

Cyprinodontiformes

Beloniformes

Stephanoberyciformes

Beryciformes

Cetomimiformes

Zeiformes

Gasterosteiformes

Syngnathiformes

Synbranchiformes

Scorpaeniformes

Perciformes

Pleuronectiformes

Tetraodontiformes

Sarcopterigios

Ceratodontiformes

Lepidosireniformes

Coelacanthiformes
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Osteíctios



número de especies

órdenes con más de 1.000 especies

RESTO 7423

41 órdenes



Perciformes 10377

p. ej.

Cichlidae

1546

Anabantidae

0031



Cyprinodontiformes 1133



Scorpaeniformes 1551



Characiformes 1852

Cypriniformes 3717

Siluriformes 3249
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Perciformes



familias de interés en acuariofilia de aguas continentales



agua

aguadulce

dulce

agua

salobre

agua salobre

Ambassidae



Anabantidae



Cichlidae



Nandidae



Helostomatidae

Monodactylidae



Scatophagidae



Osphronemidae



Polycentridae



Toxotidae
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77

33



Perciformes



Ambassidae

Chanda wolffii



Ambassidae

48 sp



20 cm
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Anabantoideos



Anabantidae

31 sp



Osphronemidae

119 sp



Helostomatidae

1 sp



Nandidae

21 sp



-Laberinto

-Nido de burbujas



Laberinto
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Perciformes



Anabantidae

Anabas testudineus

20 cm
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Perciformes



Anabantidae

Ctenopoma oxyrhynchum

10 cm
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Perciformes



Osphronemidae

Macropodus opercularis

10 cm
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Perciformes



Osphronemidae

Betta splendens

7 cm
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Perciformes



Osphronemidae

Betta smaragdina

7 cm
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Perciformes



Osphronemidae

Colisa labiosa

7 cm
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